
    1 - بورس چیست؟ 

بورس بازاري است که به صورت متشکل و رسمي فعالیت مي کند. بورس داراي انواعي است که عبارتند از: 1- بورس اوراق بهادار، 2- بورس 

کالا، 3- بورس ارز 4- بورس اوراق مشتق.

     ۲ - خریدوفروش سهام در بورس به چه شکل انجام مي شود؟ 

خریدوفروش سهام در بورس بوسیلة کارگزاران و از طریق سیستم رایانه اي انجام مي شود. به این ترتیب که کارگزاران به وکالت از سهامداران 

سفارشات خریدوفروش را وارد سیستم معاملات مي کنند. معاملات در سیستم براساس روش حراج دو طرفه انجام مي شود. یعني نوبت هاي 

خرید براساس قیمت هاي بیشتر در هر لحظه و نوبت هاي فروش براساس کمترین قیمت در هر لحظه مرتب مي شوند و هر زمان که بهترین 

قیمت خرید و بهترین قیمت فروش برابر شد معامله بر روي سهام انجام مي شود.

     3 - کارگزار کیست؟ 

کارگزار شخصي حقوقي )شرکتي( است که خریدوفروش سهام توسط وي صورت مي گیرد. مجوز کارگزاري به افرادي داده مي شود که علاوه بر 

داشتن برخي ویژگي ها از قبیل سوابق حرفه اي، قبولي در آزمون و امین بودن، مطابق قانون بازار اوراق بهادار جمهوري اسلامي مي بایست شرایط 

عضویت در کانون کارگزاران، پذیرش در بورس اوراق بهادار و مجوز فعالیت در بورس را دارا باشند.

     ۴ - کد معاملاتي چیست و نحوة دریافت آن چگونه است؟ 

دادوستد در سیستم معاملات از طریق کد معاملاتي صورت مي گیرد. کد معاملاتي، کد ثابتي است که از طریق آن سرمایه گذار در سیستم 

معاملات شناسایي مي شود. این کد که براساس مشخصات فردي سرمایه گذار ایجاد شده است. متشکل از سه حرف اول نام خانوادگي فرد 

سرمایه گذار و یک عدد پنج رقمي است که به صورت اتوماتیک توسط سیستم رایانه اي مشخص مي شود. لذا خرید و فروش اوراق بهادار مشروط 

به دریافت کد معاملاتي است که این امر از طریق کارگزار و با ارائة مستندات شناسایي سرمایه گذار نظیر شناسنامه و کد ملي امکان پذیر است. 

دریافت کد معاملاتي براي اشخاص حقوقي )شرکت ها( مستلزم ارائة اساسنامه و روزنامة رسمي شرکت است.

     5 - هزینة دادوستد سهام در بورس اوراق بهادار براي سهامدار به چه میزاني است؟ 

مبلغي که خریدار براي سفارش هاي خرید مي پردازد عبارت از 0/4 درصد ارزش خرید بابت کارمزد کارگزار و 0/15 درصد ارزش خرید بابت 

کارمزد گس��ترش بورس اس��ت. براي سفارش هاي فروش، علاوه بر کارمزد کارگزار و کارمزد گسترش بورس، 0/5 درصد از محل فروش بابت 

مالیات پرداخت مي شود. حداقل کارمزد کارگزار 15,000 ریال و حداکثر آن 100 میلیون ریال مي باشد.

     6 - وجه حاصل از فروش سهام چه زماني قابل وصول است؟ 

وجه حاصل از فروش سهام، سه روز کاري پس از انجام معامله قابل دریافت است. روزهاي کاري، ایام هفته به جز روزهاي پنج شنبه و تعطیلات 

رسمي مي باشد.

     7 - چه زماني برگة سهام خریداري شده به دست خریدار مي رسد و از چه موقع قابل فروش است؟ 

گواهي نامة نقل و انتقال و سپردة سهام یک روز کاري پس از انجام معامله، در محل کارگزاري، آمادة تحویل به خریداران سهام است. فروش 

سهام خریداري شده نیز از هنگام دریافت گواهي نامة نقل و انتقال و سپردة سهام امکان پذیر مي باشد.

     8 - چرا قیمت سهام کاهش مي یابد؟ 

  قیمت سهام هر لحظه و بر اثر تغییرات عرضه و تقاضاي بازار قابل تغییر است. اگر تعداد فروشندگان یک سهم از تعداد خریداران آن بیشتر 

باشد، یعني عرضة یک سهم براي فروش بیش از میزان تقاضاي آن براي خرید باشد، قیمت آن سهم کاهش مي یابد و برعکس. براي تشریح 

رفتاري که به تغییرات عرضه و تقاضا در بازار سهام مي انجامد و سبب مي شود برخي خواهان یا خریدار یک سهم شوند و برخي دیگر رویگردان یا 

فروشندة آن باشند، نظریه هاي مختلفي شکل گرفته است. برخي معتقدند، اصلي ترین عامل شکل دهندة قیمت سهم شرکت نظر سرمایه گذاران 

در مورد ارزش واقعي آن شرکت است. در این راستا، کاهش قیمت سهام مي تواند در اثر عوامل دروني و بروني مختلفي اعم از امور مالي شرکت 

و مسایل کلان سیاسي و اقتصادي جهان، کشور و صنعتي باشد که شرکت در آن فعالیت مي کند. همچنین، در اکثر مواقعي که شرکت ها به 

سهامداران سود پرداخت مي کنند یا سرمایة شرکت را افزایش مي دهند قیمت سهام کاهش مي یابد و این کاهش قیمت کاملاً طبیعي است. 

چرا که مثلاً در زمان افزایش سرمایه، تعداد سهام افراد به همان میزان که سرمایة شرکت افزایش مي یابد زیاد مي شود و افزایش تعداد سهام تا 

حدودي کاهش قیمت را جبران مي کند.

     9 - مجمع عمومي چیست و انواع آن کدام است؟ 

مجمع عمومي شرکت سهامي، از اجتماع صاحبان سهام تشکیل مي شود. مقررات مربوط به حضور عدة لازم براي تشکیل مجمع عمومي و 

آراء لازم جهت اتخاذ تصمیمات، در اساسنامة شرکت معین خواهد شد، مگر در مواردي که به موجب قانون تکلیف خاصي براي آن مقرر شده 

باشد. براساس قانون تجارت، مجامع عمومي شرکت هاي سهامي به ترتیب عبارتند از مجمع عمومي مؤسس، مجمع عمومي عادي و مجمع 

عمومي فو ق العاده.
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     1۰ - مجمع عمومي مؤسس چه وظایفي بر عهده دارد ؟ 

وظایف مجمع عمومي مؤسس به قرار زیر است: 1- رسیدگي به گزارش مؤسسین و تصویب آن و نیز احراز پذیره نویسي کلیة سهام شرکت و 

تادیة مبالغ لازم. 2- تصویب طرح اساسنامة شرکت و در صورت لزوم، اصلاح آن. 3- انتخاب اولین مدیران و بازرس یا بازرسان شرکت. 4- تعیین 

روزنامة کثیرالانتشاري که هرگونه دعوت و اطلاعیة بعدي براي سهامداران تا تشکیل اولین مجمع عمومي عادي در آن منتشر خواهد شد.

     11 - اختیارات مجمع عمومي عادي سالیانه چیست و چه زماني برگزار مي شود ؟ 

مجمع عمومي عادي سالیانه براي رسیدگي به صورت هاي مالي شرکت، رسیدگي به گزارش مدیران و بازرسان شرکت و تقسیم سود و اندوخته 

بین صاحبان سهام، سالي یکبار در زماني که در اساسنامة پیش بیني شده است، تشکیل مي شود. مجمع عمومي عادي با حضور حداقل بیش از 

نیمي از سهامداران به نسبت تعداد سهام رسمیت مي یابد و تصمیمات همواره با اکثریت نصف به علاوه یک آراء حاضر در جلسة رسمي معتبر 

خواهد بود. مهلت قانوني تشکیل مجمع عمومي عادي سالیانه طبق قانون تجارت حداکثر 4 ماه پس از پایان سال مالي شرکت مي باشد. دعوت 

صاحبان سهام براي تشکیل مجامع عمومي باید از طریق نشر آگهي در روزنامه هاي کثیرالانتشار، سایت رسمي سازمان بورس یا سایت شرکت 

به عمل آید. فاصله بین نشر آگهي و تاریخ تشکیل مجمع حداقل 10 روز و حداکثر 40 روز مي باشد.

     1۲ - مجمع عمومي فوق العاده چیست و چه زماني برگزار مي شود؟ 

  موضوعات اصلاح یا تغییر مواد اساسنامة شرکت، کاهش یا افزایش سرمایه و انحلال شرکت فقط در مجمع عمومي فوق العاده قابل رسیدگي 

است. در مجمع عمومي فوق العاده دارندگان بیش از نصف سهامي که حق رأي دارند باید حاضر باشند و تصمیمات مجمع همواره با اکثریت دو 

سوم آراء حاضر در جلسة رسمي معتبر خواهد بود.

     13 - افزایش سرمایه چیست؟ 

هر گاه شرکت براي توسعة فعالیت هاي خود به منابع مالي جدید نیاز داشته باشد، با پیشنهاد هیئت مدیره، سهامداران شرکت افزایش سرمایه 

را در جلسة مجمع عمومي فوق العاده مورد بررسي و رأي گیري قرار مي دهند تا سرمایة شرکت به میزان مورد نظر افزایش یابد.

     1۴ - روش هاي افزایش سرمایه کدام است؟ 

شرکت ها از سه روش مي توانند سرمایة خود را افزایش دهند. الف( از محل سود انباشته و اندوختة طرح و توسعه در قالب سهام جایزه ب( از محل 

آوردة نقدي و مطالبات در قالب حق تقدم ج( از محل صرف سهام. در روش اول شرکت، سهام جدید ناشي از افزایش سرمایه را به سهامداران 

مي دهد و براي این کار نیازي به پرداخت وجه توسط سهامداران نمي باشد. در روش دوم شرکت، سهام جدید ناشي از افزایش سرمایه را به 

ازاي دریافت 1000 ریال براي هر حق تقدم )به قیمت اسمي سهم( به سهامداران مي فروشد. در روش سوم با سلب حق تقدم سهامداران، سهام 

جدید ناشي از افزایش سرمایه به قیمت بازار مورد پذیره نویسي کلیة متقاضیان قرار مي گیرد

     15 - در چه صورت افزایش سرمایة شرکت به سهامداران تعلق مي گیرد؟ 

افزایش سرمایه به سهامداري تعلق مي گیرد که در تاریخ اجراي مصوبه مجمع عمومي فوق العادة شرکت مبني بر افزایش سرمایه، مالک سهام 

شرکت باشد.

     16 - اوراق جدید ناشي از افزایش سرمایه شرکت را چگونه مي توان دریافت کرد؟ 

  براي اطلاع از نحوة دریافت اوراق جدید ناشي از افزایش سرمایه هر شرکت پذیرفته شده در بورس مي توان با قسمت اطلاع رساني تالارهاي 

معاملاتي و یا با امور سهام شرکت مربوطه ارتباط برقرار کرد.

     17 - چه فرقي بین سهام سپرده وغیرسپرده وجود دارد؟ 

سهام سپرده شده در سیستم معاملاتي سازمان بورس قابل معامله مي باشد و برگه سهم آن توسط سازمان بورس چاپ شده است. اما سهام 

غیرسپرده در سازمان بورس قابل معامله نمي باشد و برگه سهم آن توسط شرکت مربوطه چاپ شده است.

     18 - براي سپرده کردن سهام چه باید کرد؟ 

براي سپرده کردن سهام غیرسپرده برگة سهم شرکت، به یکي از کارگزاران بورس در تالارهاي معاملاتي تحویل داده مي شود تا پس از تحویل 

آن به سازمان بورس، برگه سهم شرکت باطل و برگه سهم سپرده شده توسط سازمان بورس چاپ و سپس تحویل کارگزار مربوطه شود.

     19 - سهام شناور آزاد شرکت هابه چه معني است؟ 

منظور از سهام شناور آزاد مقدار سهمي است که انتظار مي رود در آینده نزدیک، قابل معامله باشد. یعني در مالکیت دارندگاني است که آماده اند 

در صورت پیشنهاد قیمت مناسب از سوي خریداران آن را براي فروش ارائه کنند.

     ۲۰ - پنجاه شرکت فعال تر بورس به چه معني است؟ 

منظور از 50 شرکت فعال تر بورس شرکت هایي هستند که قدرت نقدشوندگي سهامشان نسبت به سایر شرکت ها بیشتر باشد. به عبارت دیگر 

تقاضا براي سهام این شرکت ها از سایر شرکت هاي پذیرفته شده در بورس بیشتر است.

     ۲1 - چگونه پنجاه شرکت فعال ترانتخاب مي شوند؟ 

انتخاب 50 شرکت فعال تر بورس براساس شش معیار، در دوره هاي سه ماهه صورت مي گیرد که همة این معیارها در رابطه با میزان نقدشوندگي 

سهام است. این معیارها عبارتند از: 1- تعداد سهام معامله شده، 2- ارزش سهام معامله شده، 3- تعداد روزهاي معامله، 4- دفعات معامله، 5- 

میانگین تعداد سهام منتشر شده، 6- میانگین ارزش جاري سهام شرکت.

     ۲۲ - در چه شرایطي نماد یک شرکت توسط بورس متوقف مي شود؟ 

 ،EPS در صورت وقوع هر یک از موارد زیر نماد شرکت متوقف مي شود: 1- هنگام برگزاري مجامع عمومي، 2- تغییر محل شرکت، 3- تعدیل   

4- افزایش سرمایه، 5- تعیین اعضاي هیئت مدیره، 6- عدم ارائة اطلاعات شفاف به بورس.

     ۲3 - درآمد هر سهم )EPS(چیست؟ 

درآمد هر سهم یا به اختصار EPS، از تقسیم سود خالص شرکت پس از کسر مالیات، بر تعداد کل سهام شرکت، محاسبه مي شود.

     P/E - ۲۴ به چه معناست؟ 

معیاري است که درآمد سالانه یک سهم را با قیمت بازار آن مقایسه مي کند و از تقسیم قیمت بازار به درآمد یک سهم )EPS( بدست مي آید.
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